Draft tersebut untuk dibicarakan dengan para pakar, serta mempersiapkan Draft final Deklarasi HAM untuk diajukan pada Konferensi Menteri Luar Negeri.²⁰

Baru pada Konferensi ke-19 Menteri Luar Negeri OKI, yang diselenggarakan di Kairo, Republik Arab Mesir, dari tanggal 9 – 14 Muharrom 1411H (31 Juli-5 Agustus 1990) dengan tema Perdamaian, Interdependensi dan Pembangunan, Resolusi tentang Hak Asasi Manusia dalam Islam dikeluarkan oleh Konferensi, setelah sebelumnya dilakukan pemeriksaan ulang oleh Komite yang terdiri dari para pakar hukum di Teheran, dari 26 sampai 28 Desember 1989. Konferensi ini mengakui dan menetapkan, bahwa Deklarasi Kairo ditetapkan sebagai standard hak asasi manusia dalam Islam.²¹ Deklarasi dikeluarkan dengan Resolusi Tambahan No. 49/19-P tentang The Cairo Declaration on Human Rights in Islam.²² Deklarasi HAM Islam, yang dikenal dengan Deklarasi Kairo, menjadi pedoman bagi negara-negara Muslim

¹⁸Resolusi Menteri Luar Negeri OKI, Nomor 44/17-P on the Draft Document on Human Rights in Islam. The Seventeenth Islamic Conference of Foreign Ministers held in Amman, Hashemite Kingdom of Jordan from 3-7 Sha'ban 1408H (21-25 March, 1988).

¹⁹Resolusi Menteri Luar Negeri OKI, Nomor 44/17-P.

²⁰Resolution No. 41/18-p on the Draft Document on Human Rights in Islam. The Eighteenth Islamic Conference of Foreign Ministers (Session of Islamic Fraternity and Solidarity), held in Riyadh, Kingdom of Saudi Arabia from 6-9 Sha'ban, 1409H (13-16 March, 1989)

²¹Resolution No. 49/19-P on the Cairo Declaration on Human Rights in Islam. The Nineteenth Islamic Conference of Foreign Ministers (Session of Peace, Interdependence and Development), held in Cairo, Arab Republic of Egypt, from 9-14 Muharram 1411H (31 July to 5 August 1990).

²²Annex to Res. No. 49/19-P The Cairo Declaration on Human Rights In Islam.

terkait isu-isu hak asasi manusia, karena selain didasarkan pada ayat-ayat al-Qur'an, Deklarasi ini memperhatikan "rambu-rambu" Syariat Islam yang telah diakui pula oleh komunitas Islam di seluruh dunia.²³

²³Lihat: Abdullah al-Ahsan, "Law, Religion and Human Dignity in the Muslim World Today, h. 570.

²⁴Pembukaan Resolution No. 2/29-LEG, on the Follow-up of the Cairo Declaration on Human Rights in Islam, Khartoum, Republic of the Sudan 14-16 Rabi' al-Thāni, 1423H/25-27 June, 2002.

²⁵Mengatasi fenomena "Islamfobia" ini, OKI bahkan menjadwalkan suatu peninjauan tersendiri terhadap Islamfobia setiap tahunnya. Di dalam tinjauan tersebut, dilaporkan tentang hal-hal yang menjadi ketakutan atau kekhawatiran masyarakat Barat (Eropa) terhadap Islam.

Sejak tahun 2000, OKI mengeluarkan Resolusi yang membahas tentang HAM, baik secara umum atau dalam rangka menindaklanjuti Deklarasi HAM Kairo. Di antaranya adalah Resolusi No. 2/29-LEG *on the Follow-Up of the Cairo Declaration on Human Rights in Islam*, di Khartoum, Republik Sudan pada 14-16 *Rabi’ al-Thānī* 1423H/ 25-27 Juni 2002, Resolusi No. 2/30-LEG di Iran 28-30 Mei 2003, Resolution No. 3/30-LEG tentang *Coordination among Member States in the Field of Human Rights*, Resolusi No. 2/31-LEG dan Resolusi No. 2/31-LEG di Turki pada 14-16 Juni 2004, Resolusi No. 1/32-LEG Tahun 2005 tentang *Human Rights*, Resolusi No.

al-Na'im, Abdullahi Ahmed, "Syari'ah dan Isu-isu HAM", dalam *Liberal Islam: A Sourcebook*.

al-Na'im, Abdullahi Ahmed, *Dekonstruksi Syari'ah*, (terj.), Yogyakarta: LKiS, 2004.

Pembukaan Resolution No. 2/29-LEG, on the Follow-Up of the Cairo Declaration on Human Rights in Islam, Khartoum, Republic of the Sudan 14-16 Rabī' al-Thānī, 1423H/25-27 June, 2002.

Resolusi Komisi HAM PBB No. 1999/82 tentang *Defamation of Religions* (30 April 1999).

Resolusi Menteri Luar Negeri OKI, No. 44/17-P on the Draft Document on Human Rights in Islam. The Seventeenth Islamic Conference of Foreign Ministers held in Amman, Hashemite Kingdom of Jordan from 3-7 Sha'bān 1408H (21-25 March, 1988).

Resolution No. 41/18-p on the Draft Document on Human Rights in Islam. The Eighteenth Islamic Conference of Foreign Ministers, (Session of Islamic Fraternity and Solidarity), held in Riyadh, Kingdom of Saudi Arabia from 6-9 Sha'bān, 1409H (13-16 March, 1989)

Resolution No. 49/19-P on the Cairo Declaration on Human Rights in Islam. The Nineteenth Islamic Conference of Foreign Ministers (Session of Peace, Interdependence and Development), held in Cairo, Arab Republic of Egypt, from 9-14 Muḥarram 1411H (31 July to 5 August 1990).

Resolution No. 3/29-Leg on Coordination Among Member States in the Field of Human Rights; lihat pula, Resolusi Komisi HAM PBB No. 1999/82 tentang *Defamation of Religions* (30 April 1999).